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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte 

Rigsmyndighederne med henblik på at redegøre for alle præmisserne for overtagelse af 

færdselsområdet og formueretten. 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut) 

 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg indledningsvist takke for forslaget til 

Inatsisartutbeslutning fremsat af medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut. 

 

Gradvis hjemtagelse af områder er en nødvendig del af arbejdet frem mod selvstændighed. For 

at hjemtage et område bør man kende præmisserne for en hjemtagelse og konsekvenserne af en 

hjemtagelse. Derfor er redegørelse for præmisser og konsekvenser et indledende skridt i 

hjemtagelsesprocessen. 

 

I 2019 besluttede besluttede Siumut, Atassut, Nunatta Qitornai, Inuit Ataqatigiit og 

Demokraatit i finanslovsaftalen at arbejde frem mod en gradvis og prioriteret overtagelse af 

opgaver fra staten. På den baggrund iværksatte Naalakkersuisut et arbejde med at analysere 

overtagelsesområderne. Dette arbejde er endnu ikke færdigt og pågår stadig. 

 

Naalakkersuisut mener fortsat, at hjemtagelse skal ske på et godt oplyst grundlag. For 

Naalakkersuisut er det vigtigt, at hjemtagelse sker på områder, hvor udbyttet er størst og 

ressourcerne til at varetage området er til stede i Grønland. Færdselsområdet er en del af dem. 

Det er Naalakkersuisuts plan på sigt at hjemtage alle områder, hvor områderne skal prioriteres 

over for hinanden som led i Naalakkersuisuts kontinuerlige indsats for at hjemtage de 

tilbageværende sagsområder. 

 

Naalakkersuisut finder det også væsentligt, at overtagelse af områder skal behandles på 

baggrund af, og tilpasset forholdene i vores land og levevis. 

 

Både færdselsområdet og formueretten indgår i den samlede analyse af overtagelsesområderne. 

Set i lyset af det allerede iværksatte arbejde er det Naalakkersuisuts holdning, at nærværende 

beslutningsforslag vil hjælpe til at færdiggøre ovenstående arbejde.  

 

Derfor er Naalakkersuisut enig med forslagsstiller om at Naalakkersuisut skal kontakte 

Rigsmyndighederne med henblik på en redegørelse om overtagelse af færdselsområdet. 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 


